
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.659 del 17/06/2022

1 di 4

ORIGINALE

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

2° - SETTORE LAVORI PUBBLICI AMBIENTE DEMANIO PATRIMONIO
MANUTENZIONI CUC

DETERMINAZIONE N. 659 DEL 17/06/2022

OGGETTO:Lavori di demolizione e ricostruzione della scuola elementare martiri
di Mulina - CIG 9223283DE6 -CUP H18E18000010001 Aggiudicazione all'Impresa
edile Cappelli Bernardo srl

CIG: 9223283DE6

IL DIRIGENTE

RICHIAMATA la determina a contrarre del Responsabile del Settore LL.PP. del comune di Stazzema 116
del 13/05/2022, esecutiva ai sensi di legge, con cui:

 è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di demolizione e ricostruzione della
scuola elementare martiri di Mulina - CIG 9223283DE6 -CUP H18E18000010001 dell’importo
complessivo di € 1.080.000,00 di cui € 893.366,31 per lavori soggetti a ribasso, € 31.267,82 per
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed € 155.365,88 per IVA e altre somme a disposizione della
SA;

 è stato disposto:

1) di procedere all'affidamento dei lavori in oggetto mediante procedura aperta, ai
sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. da svolgersi a cura della centrale
Unica di Committenza costituita tra i comuni di Forte dei Marmi e Stazzema;

2) di individuare quale criterio di aggiudicazione quello dell'offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art 95 commi 2 e 6 del D.Lgs
50/2016 e s.m.i. ;

RISCONTRATO CHE:
-la Centrale Unica di Committenza ha proceduto alla pubblicazione degli atti di gara ai sensi degli artt. 72
e 73 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. sulla GURI n 57 del 18/05/2022, sul sito informatico del
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, su un quotidiano a tiratura nazionale ed uno locale in data
21/05/2022 e sul profilo del committente e della SA;
- entro i termini previsti dal bando (ore 13,00 del giorno 31.05.2022) sono state presentate tramite la
Piattaforma Start le offerte di n. 7 operatori economici:



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.659 del 17/06/2022

2 di 4

ID Denominazione Sede legale CF/PI

0001
Costruzioni Generali Italia

- Co.Ge.I. s.r.l.

Monte Compatri (RM) Via degli Operai 16 CF 07232540588

PI 0172641100

0002 GLC Appalti S.R.L. Pomezia (RM) via Orvieto 20 CF/PI 06794041001

0003
G. EMMA

COSTRUZIONI S.R.L.

Osio Sopra (BG) via Pezza 5 CF/PI 03304830163

0004 CORBO GROUP SPA Sessa Arunca (CE) Corso Lucillo 176 CF/PI 03411360617

0005

IMPRESA EDILE

CAPPELLI BERNARDO

s.r.l.

Borgo a Mozzano (LU) Diecimo via San

Giovanni Leonardi 11

CF/PI 02033690468

0006 Costruzioni Generali S.r.l. Pistoia (OT) via Abbi Pazienza 18 CF/PI 01666590474

0007 TOTA SRL Prato Viale Montegrappa 159/E CF/PI 02396360973

Tutti ammessi alla procedura di gara con determina n. 616 del 16/06/2022;

CON determina dirigenziale n. 591 del 06/06/2022 è stata nominata la commissione giudicatrice ai sensi
dell’art 77 del D.Lgs. 50/2016;

CONSIDERATO che la Commissione in seduta segreta in data 10/06/2022, 14/06/2022 e 15/06/2022 ha
proceduto all’esame delle offerte tecniche ed in seduta pubblica telematica in data 17/06/2022 ha
proceduto all’apertura delle offerte tempo ed economiche determinando la seguente graduatoria:

Fornitore
Punteggio
tecnico

Punteggio
economico

Punteggio
complessivo

1 (ID: 0005) Impresa edile CAPPELLI BERNARDO s.r.l. 62,75 1,97 64,72

2 (ID: 0002) GLC Appalti S.R.L. 44,15 14,60 58,75

3 (ID: 0004) CORBO GROUP SPA 43,35 15,00 58,35

4 (ID: 0006) Costruzioni Generali S.r.l. 37,90 14,12 52,02

5 (ID: 0007) TOTA SRL 36,40 13,53 49,93

6 (ID: 0001) Costruzioni Generali Italia - Co.Ge.I. s.r.l. 33,55 13,78 47,33

7 (ID: 0003) G. EMMA COSTRUZIONI S.R.L. 32,39 2,64 35,03

ESAMINATI i seguenti verbali di gara e fatti propri i relativi contenuti:

verbale n. 1 del 16/09/2021;

verbale n. 2 del 30/09/2021

verbale n. 3 del 11/10/2021

CONSIDERATO che sono in corso tramite il sistema Avcpass dell'ANAC le verifiche sul possesso dei
requisiti morali e tecnico professionali nei confronti del concorrente primo in graduatoria.



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.659 del 17/06/2022

3 di 4

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. "Codice dei Contratti"

VISTA la L. 241/90 e s.m.i.;

VISTO l'art. 29 del suddetto Codice al comma I, che disciplina i principi in materia di trasparenza;

RICONOSCIUTA propria la competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA
DI APPROVARE i verbali di gara citati in premessa, in particolare di approvare la graduatoria di merito
contenuta nel verbale di apertura offerte economiche redatto in data 17.06.2022, conservati agli atti
della Centrale Unica di Committenza, da cui risulta che la migliore ed unica offerta è quella presentata
dall’ Impresa edile Cappelli Bernardo srl con sede legale in on sede legale in Borgo a Mozzano (LU)
Diecimo via San Giovanni Leonardi 11 C.F. /PI 02033690468 con il punteggio totale di 64,72/100;

DI AGGIUDICARE ai sensi dell'art. 32, comma 5 del d.lgs. 50/2016 i lavori di cui all'oggetto, a favore della
Impresa edile Cappelli Bernardo srl come sopra identificata per l’importo offerto pari ad € 914.628,42
(ribasso percentuale offerto 1,12%) di cui oneri di sicurezza pari a € 31.267,82 oltre Iva di legge;

DI DARE ATTO che sono in corso tramite il sistema Avcpass dell'ANAC le verifiche sul possesso dei
requisiti morali e tecnico professionali nei confronti del concorrente primo in graduatoria e che pertanto
la presente aggiudicazione diverrà efficace all'esito positivo delle stesse;

DI DARE ATTO altresì che alla formalizzazione del rapporto contrattuale procederà l’Amministrazione
comunale di Stazzema, nel rispetto delle previsioni e degli elementi di garanzia dettati dal codice dei
contratti Pubblici, con particolare riferimento al rispetto del termine dilatorio previsto dall'art. 32 c. 9 del
D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;

DI DISPORRE

 la trasmissione del presente atto al RUP di gara, ing. Arianna Corfini, nominato con
determinazione dirigenziale n. 116/2022, per gli adempimenti conseguenti ivi compresi la
stipula del contratto in forma pubblica amministrativa con modalità elettronica, dando atto del
rispetto del termine dilatorio ai sensi dell'art. 32, c. 9 del D. Lgs. n. 50/2016;

DI STABILIRE che i contenuti del presente provvedimento vengano pubblicato all'albo pretorio ed,
inoltre, di adempiere, con l'esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione sul
portale dei dati previsti dagli artt. 37 del d.lgs. 33/2013, e dall’art 1 comma 32 della legge 190/2012,

DI PUBBLICARE ai sensi dell’art. 29 comma 1 del suddetto Codice il presente provvedimento sul profilo
committente sez. Amministrazione trasparente.

IL DIRIGENTE



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.659 del 17/06/2022

4 di 4

Dr. SIMONE PEDONESE

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-
lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi
informatici del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


